

# Information additionnelle

sur les changements de méthode  
(information non auditée)



(en blanc)

Ce document présente les états financiers non audités des périodes comparatives qui seront intégrés dans les comptes consolidés au 31 décembre 2010, retraités des changements de méthodes tels que décrits dans la note 1 des comptes consolidés au 30 juin 2010

Compte de résultat consolidé .....	4
Etat du résultat global consolidé.....	5
Etat consolidé de la situation financière .....	6
Tableau des variations des capitaux propres consolidés .....	8
Tableau des flux de trésorerie consolidés .....	10
Information par secteur opérationnel.....	12

# Compte de résultat consolidé

(en millions d'euros, exceptées les données relatives au résultat par action)	Au 31 décembre 2009	Au 31 décembre 2008
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>44,845</b>	<b>46,712</b>
Achats externes	(18,748)	(19,511)
Autres produits opérationnels	568	612
Autres charges opérationnelles	(2,211)	(2,045)
Charges de personnel	(9,010)	(8,468)
Résultat de cession d'actifs	(3)	(27)
Coût des restructurations	(213)	(442)
Décision TPIUE du 30 Novembre 2009	(964)	-
Dotations aux amortissements	(6,234)	(6,704)
Perte de valeur des écarts d'acquisition	(449)	(270)
Perte de valeur des immobilisations	(69)	(9)
Résultat des entités mises en équivalence	138	(94)
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>7,650</b>	<b>9,754</b>
Coût de l'endettement financier brut	(2,232)	(3,018)
Produits et charges sur actifs constitutifs de l'endettement net	129	263
Gain (perte) de change	(42)	(51)
Autres produits et charges financiers	(61)	(78)
<b>Résultat financier</b>	<b>(2,206)</b>	<b>(2,884)</b>
Impôt sur les sociétés	(2,242)	(2,856)
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>	<b>3,202</b>	<b>4,014</b>
<b>Résultat net des activités cédées ou en cours de cession</b>	<b>200</b>	<b>404</b>
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>3,402</b>	<b>4,418</b>
Résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère	3,018	4,073
Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	384	345
<b>Résultat par action (en euros)</b>		
Résultat net des activités poursuivies attribuable aux propriétaires de la société mère		
- de base	1.06	1.41
- dilué	1.06	1.39
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession attribuable aux propriétaires de la société mère		
- de base	0.08	0.15
- dilué	0.08	0.15
Résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère		
- de base	1.14	1.56
- dilué	1.14	1.54

## Etat du résultat global consolidé

(en millions d'euros)	Au 31 décembre 2009	Au 31 décembre 2008
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>3 402</b>	<b>4 418</b>
Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi	(64)	(42)
Actifs disponibles à la vente	32	(54)
Couverture de flux de trésorerie	(173)	405
Couverture d'investissement net	-	(26)
Ecart de conversion	(136)	(1 019)
Eléments du résultat global des entités mises en équivalence	-	(2)
Impôt sur les autres éléments du résultat global	76	(138)
<b>Autres éléments du résultat global des activités poursuivies</b>	<b>(265)</b>	<b>(876)</b>
Couverture de flux de trésorerie	(54)	54
Ecart de conversion	311	(1 008)
<b>Autres éléments du résultat global des activités cédées ou en cours de cession</b>	<b>257</b>	<b>(954)</b>
<b>Autres éléments du résultat global de l'ensemble consolidé</b>	<b>(8)</b>	<b>(1 830)</b>
<b>Résultat global consolidé</b>	<b>3 394</b>	<b>2 588</b>
Résultat global attribuable aux propriétaires de la société mère	3 011	2 462
Résultat global attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	383	126

## Etat consolidé de la situation financière

(en millions d'euros)	Au 31 décembre 2009	Au 31 décembre 2008
<b>ACTIF</b>		
Ecart d'acquisition	27 797	29 914
Autres immobilisations incorporelles	9 953	14 009
Immobilisations corporelles	23 547	25 826
Titres mis en équivalence	937	754
Actifs disponibles à la vente	220	202
Prêts et créances non courants	2 554	1 553
Actifs financiers non courants à la juste valeur par résultat	199	106
Dérivés de couverture actifs non courants	180	625
Autres actifs non courants	32	32
Impôts différés actifs	3 775	5 175
<b>Total de l'actif non courant</b>	<b>69 194</b>	<b>78 196</b>
Stocks	617	958
Créances clients	5 451	6 117
Prêts et autres créances courants	1 093	67
Actifs financiers courants à la juste valeur par résultat, hors quasi-disponibi	91	720
Dérivés de couverture actifs courants	18	75
Autres actifs courants	1 828	2 117
Impôt courant	142	144
Charges constatées d'avance	407	564
Quasi-disponibilités	2 911	3 766
Disponibilités	894	928
<b>Total de l'actif courant</b>	<b>13 452</b>	<b>15 456</b>
Compte de liaison		
<b>Actifs destinés à être cédés</b>	<b>8 264</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>90 910</b>	<b>93 652</b>

(en millions d'euros)	Au 31 décembre 2009	Au 31 décembre 2008
<b>PASSIF</b>		
Capital social	10 595	10 460
Prime d'émission	15 730	15 325
Réserves	539	1 247
<b>Capitaux propres attribuables aux propriétaires de la société Mère</b>	<b>26 864</b>	<b>27 032</b>
Capitaux propres attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle	2 713	3 511
<b>Total capitaux propres</b>	<b>29 577</b>	<b>30 543</b>
Dettes fournisseurs non courantes	411	428
Passifs financiers non courants au coût amorti, hors dettes fournisseurs	30 502	31 326
Passifs financiers non courants à la juste valeur par résultat	614	495
Dérivés de couverture passifs non courants	693	650
Avantages du personnel non courants	1 223	652
Provisions non courantes	1 009	1 261
Autres passifs non courants	565	703
Impôts différés passifs	1 043	1 256
<b>Total des passifs non courants</b>	<b>36 060</b>	<b>36 771</b>
Dettes fournisseurs courantes	7 531	9 279
Passifs financiers courants au coût amorti, hors dettes fournisseurs	6 230	8 152
Passifs financiers courants à la juste valeur par résultat	73	913
Dérivés de couverture passifs courants	1	2
Avantages du personnel courants	1 687	1 692
Provisions courantes	1 217	1 427
Autres passifs courants	2 629	1 894
Dettes d'impôt sur les sociétés	282	258
Produits constatés d'avance	2 443	2 721
<b>Total des passifs courants</b>	<b>22 093</b>	<b>26 338</b>
<b>Passifs liés aux actifs destinés à être cédés</b>	<b>3 180</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>90 910</b>	<b>93 652</b>

## Tableau des variations des capitaux propres consolidés

(montants en millions d'euros)	Attribuables aux propriétaires de France Télécom S.A.						Attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle			Total capitaux propres
	Nombre d'actions émises	Capital social	Prime d'émission	Réserves	Autres éléments du résultat global	Total	Réserves	Autres éléments du résultat global	Total	
<b>Solde au 1er janvier 2008</b>	<b>2 614 348 911</b>	<b>10 457</b>	<b>15 317</b>	<b>1 797</b>	<b>1 900</b>	<b>29 471</b>	<b>4 025</b>	<b>445</b>	<b>4 470</b>	<b>33 941</b>
Effet du changement de méthode de comptabilisation des entités sous contrôle conjoint					0	0	(54)	2	(52)	(52)
Effet du changement de méthode de reconnaissance des gains et pertes actuariels					(34)	(34)		(6)	(6)	(40)
<b>Solde au 1er janvier 2008 après effet des changements de méthode</b>	<b>2 614 348 911</b>	<b>10 457</b>	<b>15 317</b>	<b>1 797</b>	<b>1 866</b>	<b>29 437</b>	<b>3 971</b>	<b>441</b>	<b>4 412</b>	<b>33 849</b>
<b>Résultat global consolidé</b>				<b>4 073</b>	<b>(1 611)</b>	<b>2 462</b>	<b>345</b>	<b>(219)</b>	<b>126</b>	<b>2 588</b>
Augmentation de capital	642 325	3	8		0	11				11
Rémunération en actions				74	0	74	2		2	76
Rachat d'actions propres				17	0	17				17
Distribution de dividendes				(4 949)	0	(4 949)	(600)		(600)	(5 549)
Variation des parts d'intérêts sans prise / perte de contrôle des filiales					0	0	(467)		(467)	(467)
Variation des parts d'intérêts liées à la prise / perte de contrôle des filiales					0	0	119		119	119
Autres mouvements				(20)	0	(20)	(81)		(81)	(101)
<b>Solde au 31 décembre 2008</b>	<b>2 614 991 236</b>	<b>10 460</b>	<b>15 325</b>	<b>992</b>	<b>255</b>	<b>27 032</b>	<b>3 289</b>	<b>222</b>	<b>3 511</b>	<b>30 543</b>
<b>Résultat global consolidé</b>				<b>3 018</b>	<b>(7)</b>	<b>3 011</b>	<b>384</b>	<b>(1)</b>	<b>383</b>	<b>3 394</b>
Augmentation de capital	33 718 538	135	405		0	540				540
Rémunération en actions				37		37	3		3	40
Rachat d'actions propres				(37)		(37)			0	(37)
Distribution de dividendes				(3 679)		(3 679)	(571)		(571)	(4 250)
Variation des parts d'intérêts sans prise / perte de contrôle des filiales				0		0	(659)		(659)	(659)
Autres mouvements				(40)		(40)	46		46	6
<b>Solde au 31 décembre 2009</b>	<b>2 648 709 774</b>	<b>10 595</b>	<b>15 730</b>	<b>291</b>	<b>248</b>	<b>26 864</b>	<b>2 492</b>	<b>221</b>	<b>2 713</b>	<b>29 577</b>



## Détail de la variation des autres éléments du résultat global

	Attribuables aux propriétaires de France Télécom S.A.							Attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle					Total autres éléments du résultat global	
	Note	Actifs disponibles à la vente	Instruments financiers de couverture	Ecarts de conversion	Gains et pertes actuariels	Autres éléments du résultat global des entités mises en équivalence	Impôts différés	Total	Instruments financiers de couverture	Ecarts de conversion	Gains et pertes actuariels	Impôts différés		Total
Solde au 1er janvier 2008		80	211	1 683	-	-	(74)	1 900	(4)	449	-	-	445	2 345
Effet du changement de méthode de comptabilisation des entités sous contrôle conjoint								-		2			2	2
Effet du changement de méthode de reconnaissance des gains et pertes actuariels					(59)	(2)	27	(34)			(8)	2	(6)	(40)
<b>Solde au 1er janvier 2008 après effet des changements de méthode</b>		<b>80</b>	<b>211</b>	<b>1 683</b>	<b>(59)</b>	<b>(2)</b>	<b>(47)</b>	<b>1 866</b>	<b>(4)</b>	<b>451</b>	<b>(8)</b>	<b>2</b>	<b>441</b>	<b>2 307</b>
Variation		(54)	434	(1 818)	(31)	(2)	(140)	(1 611)	(1)	(209)	(11)	2	(219)	(1 830)
<b>Solde au 31 décembre 2008</b>		<b>26</b>	<b>645</b>	<b>(135)</b>	<b>(90)</b>	<b>(4)</b>	<b>(187)</b>	<b>255</b>	<b>(5)</b>	<b>242</b>	<b>(19)</b>	<b>4</b>	<b>222</b>	<b>477</b>
Variation		32	(233)	172	(52)	0	74	(7)	6	3	(12)	2	(1)	(8)
<b>Solde au 31 décembre 2009</b>		<b>58</b>	<b>412</b>	<b>37</b>	<b>(142)</b>	<b>(4)</b>	<b>(113)</b>	<b>248</b>	<b>1</b>	<b>245</b>	<b>(31)</b>	<b>6</b>	<b>221</b>	<b>469</b>

# Tableau des flux de trésorerie consolidés

	Au 31 décembre 2009	Au 31 décembre 2008
<b>FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE</b>		
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 402	4 418
<i>Eléments non monétaires sans incidence sur la trésorerie</i>		
Dotations aux amortissements	6 921	7 622
Perte de valeur des immobilisations	69	9
Perte de valeur des écarts d'acquisition	450	271
Résultat de cession d'actifs	5	(13)
Dotations (reprises) des autres provisions	(41)	(598)
Résultats des entités mises en équivalence	(138)	94
Impôt sur les sociétés	2 285	2 749
Résultat financier	2 203	2 914
Ecarts de change nets et instruments dérivés opérationnels	102	(28)
Rémunération en actions	41	73
<i>Variation des stocks, des créances clients et des dettes fournisseurs</i>		
Diminution (augmentation) des stocks	232	43
Diminution (augmentation) des créances clients	242	223
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs	(625)	365
<i>Autres variations du besoin en fonds de roulement</i>		
Diminution (augmentation) des autres créances	131	(224)
Augmentation (diminution) des autres dettes	(173)	(238)
Décision TPIUE du 30 novembre 2009	964	-
Autres décaissements nets		
Dividendes et produits d'intérêts encaissés	201	387
Intérêts décaissés et effet taux des dérivés net	(1 692)	(2 519)
Impôts sur les sociétés décaissés	(576)	(805)
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>	<b>14 003</b>	<b>14 743</b>
<i>Dont activités cédées ou en cours de cession</i>	<b>941</b>	<b>1 140</b>
<b>FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
<i>Acquisitions (cessions) d'immobilisations corporelles et incorporelles</i>		
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	(5 454)	(6 657)
Augmentation (diminution) des fournisseurs d'immobilisations	(423)	(228)
Produits de cessions des actifs corporels et incorporels	92	232
Acquisitions de titres de participation nettes de la trésorerie acquise		
Orange Tunisie	(95)	-
Compagnie Européenne de Téléphonie	(20)	(32)
Orange Uganda Limited	-	(40)
Autres acquisitions	(28)	(120)
Produits de cession de titres de participation nets de la trésorerie cédée	11	56
<i>Autres diminutions (augmentations) des placements et autres actifs financiers</i>		
Titres de créance négociables	608	(120)
Dépôt mis sous séquestre	-	(207)
Autres	(88)	(51)
<b>Flux net de trésorerie affecté aux opérations d'investissement</b>	<b>(5 397)</b>	<b>(7 167)</b>
<i>Dont activités cédées ou en cours de cession</i>	<b>(406)</b>	<b>(463)</b>

Les notes annexes font partie intégrante des comptes consolidés.

Au  
31 décembre 2009                      Au  
31 décembre 2008

**FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT**

<i>Emissions</i>		4 638	4 047
Emprunts obligataires		421	1 311
Autres emprunts			
 <i>Remboursements</i>			
Emprunts obligataires		(4 963)	(6 328)
Autres emprunts		(2 248)	(708)
Partie capitaux propres des dettes hybrides		(97)	(64)
 <i>Autres variations</i>			
Augmentation (diminution) des découverts bancaires et des emprunts à court terme		(1 253)	966
Diminution (augmentation) des dépôts et autres actifs financiers liés à la dette		(590)	672
Effet change des dérivés net		(360)	(377)
Rachat d'actions propres		(8)	(33)
Variations des parts d'intérêts sans prise / perte de contrôle des filiales			
Dont FT España		(1 387)	(169)
Dont TP S.A.		-	(200)
Dont Mobistar		-	(175)
Dont Silicomp		-	(5)
Dont autres		1	(20)
Variations de capital - actionnaires de la société mère		2	11
Variations de capital - participations ne donnant pas le contrôle		2	(100)
Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle		(571)	(585)
Dividendes versés par la société mère		(3 141)	(4 949)
 <b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>		<b>(9 554)</b>	<b>(6 706)</b>
<b><i>Dont activités cédées ou en cours de cession</i></b>		<b>(554)</b>	<b>(663)</b>
 Variation nette des disponibilités et quasi-disponibilités		(948)	870
<i>Dont activités cédées ou en cours de cession</i>		(19)	14
 Incidence des variations des taux de change sur les disponibilités et quasi-disponibilités et autres impacts non monétaires		59	(128)
<i>Dont activités cédées ou en cours de cession</i>		(11)	(8)
 Disponibilités et quasi-disponibilités à l'ouverture		4 694	3 952
<i>Dont disponibilités</i>		928	1 230
<i>Dont quasi-disponibilités</i>		3 766	2 722
<i>Dont activités cédées ou en cours de cession</i>		30	24
 <b>Disponibilités et quasi-disponibilités à la clôture</b>		<b>3 805</b>	<b>4 694</b>
<i>Dont disponibilités</i>		894	928
<i>Dont quasi-disponibilités</i>		2 911	3 766
<i>Dont activités cédées ou en cours de cession</i>		-	30

Les notes annexes font partie intégrante des comptes consolidés.

## Information par secteur opérationnel

### COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2009

(en millions d'euros)	France	Espagne	Pologne	Reste du monde
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>23 651</b>	<b>3 887</b>	<b>3 831</b>	<b>7 210</b>
- externe	22 296	3 844	3 795	6 869
- inter secteurs	1 355	43	36	341
Achats externes	(8 949)	(2 735)	(1 721)	(3 525)
Autres produits opérationnels	1 434	41	39	127
Autres charges opérationnelles	(1 823)	(281)	(154)	(434)
Charges de personnel	(4 951)	(181)	(536)	(635)
Résultat de cession d'actifs	(12)	-	8	-
Coût des restructurations	(82)	(2)	(5)	(10)
Décision TPIUE du 30 novembre 2009				
<b>EBITDA</b>	<b>9 268</b>	<b>729</b>	<b>1 462</b>	<b>2 733</b>
Dotation aux amortissements	(2 191)	(1 001)	(959)	(1 063)
Perte de valeur des écarts d'acquisition	-	-	(400)	(49)
Perte de valeur des immobilisations	-	(2)	(8)	(32)
Résultat des entités mises en équivalence	(16)	-	-	107
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>7 061</b>	<b>(274)</b>	<b>95</b>	<b>1 696</b>
Résultat financier				
Impôt sur les sociétés				
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>				
<b>Résultat net des activités cédées</b>				
<b>RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>				
<b>Investissements corporels et incorporels</b>				
- hors licences de télécommunication	2 160	440	500	1 143
- licences de télécommunication	-	(7)	-	65
- financés par location financement	-	3	8	-
<b>TOTAL INVESTISSEMENTS</b>	<b>2 160</b>	<b>436</b>	<b>508</b>	<b>1 208</b>

				Activités cédées ou en cours de cession		Entités sous contrôle conjoint
						Autres entités : Egypte / Maurice / Guinée Equatoriale
Entreprises	Opérateurs Internationaux et Services Partagés	Eliminations & Autres	TOTAL France Télécom	Royaume-Uni	Eliminations & Autres	
<b>7 532</b>	<b>1 387</b>	<b>(2 653)</b>	<b>44 845</b>	<b>5 108</b>	<b>(100)</b>	<b>1 663</b>
7 056	985	-	44 845	5 068	(60)	1 663
476	402	(2 653)	-	40	(40)	-
(4 549)	(3 283)	6 014	(18 748)	(3 485)	98	(678)
139	3 112	(4 324)	568	68	(143)	10
(193)	(289)	963	(2 211)	(343)	133	(130)
(1 397)	(1 310)	-	(9 010)	(386)	-	(100)
(4)	5	-	(3)	(2)	-	(1)
(29)	(85)	-	(213)	(21)	-	-
	(964)	-	(964)	-	-	-
<b>1 499</b>	<b>(1 427)</b>	-	<b>14 264</b>	<b>939</b>	<b>(12)</b>	<b>764</b>
(357)	(663)	-	(6 234)	(687)	-	(268)
-	-	-	(449)	(1)	-	-
(19)	(8)	-	(69)	-	-	-
-	47	-	138	-	-	-
<b>1 123</b>	<b>(2 051)</b>	-	<b>7 650</b>	<b>251</b>	<b>(12)</b>	<b>496</b>
			(2 206)	3	1	(17)
			(2 242)	(43)	-	(102)
			<b>3 202</b>			<b>377</b>
			<b>200</b>	<b>211</b>	<b>(11)</b>	
			<b>3 402</b>			
298	500	-	5 041	355	-	384
-	-	-	58	-	-	-
16	134	-	161	9	-	-
<b>314</b>	<b>634</b>	-	<b>5 260</b>	<b>364</b>	-	<b>384</b>

## Information par secteur opérationnel

### COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2008

(en millions d'euros)	France	Espagne	Pologne	Reste du monde
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>23 740</b>	<b>4 067</b>	<b>5 184</b>	<b>7 327</b>
- externe	22 319	4 016	5 139	7 021
- inter secteurs	1 421	51	45	306
Achats externes	(9 125)	(2 957)	(2 169)	(3 458)
Autres produits opérationnels	1 519	10	69	96
Autres charges opérationnelles	(1 671)	(279)	(246)	(379)
Charges de personnel	(4 496)	(183)	(666)	(590)
Résultat de cession d'actifs	(23)	(6)	24	12
Coût des restructurations	(82)	(38)	(50)	(23)
<b>EBITDA</b>	<b>9 862</b>	<b>614</b>	<b>2 146</b>	<b>2 985</b>
Dotation aux amortissements	(2 384)	(1 102)	(1 234)	(1 059)
Perte de valeur des écarts d'acquisition	(32)	(140)	-	(98)
Perte de valeur des immobilisations	(6)	(2)	31	(1)
Résultat des entités mises en équivalence	(8)	-	-	111
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>7 432</b>	<b>(630)</b>	<b>943</b>	<b>1 938</b>
Résultat financier				
Impôt sur les sociétés				
<b>Résultat net des activités poursuivies</b>				
<b>Résultat net des activités cédées ou en cours de cession</b>				
<b>RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>				
<b>Investissements corporels et incorporels</b>				
- hors licences de télécommunication	2 302	569	736	1 302
- licences de télécommunication	1	-	-	71
- financés par location financement	-	3	-	-
<b>TOTAL INVESTISSEMENTS</b>	<b>2 303</b>	<b>572</b>	<b>736</b>	<b>1 373</b>

				Activités cédées ou en cours de cession		Entités sous contrôle conjoint	
						Autres entités : Egypte / Maurice / Guinée Equatoriale	
Opérateurs Internationaux et Services Partagés		Eliminations & Autres	TOTAL France Télécom	Royaume-Uni	Eliminations & Autres		
Entreprises							
<b>7 757</b>	<b>1 348</b>	<b>(2 711)</b>	<b>46 712</b>	<b>5 926</b>	<b>(137)</b>	<b>1 522</b>	
7 290	927	-	46 712	5 864	(75)	1 522	
467	421	(2 711)	-	62	(62)		
(4 788)	(3 181)	6 167	(19 511)	(3 966)	208	(634)	
119	3 210	(4 411)	612	14	(238)	8	
(173)	(252)	955	(2 045)	(317)	169	(113)	
(1 387)	(1 146)	-	(8 468)	(424)	-	(84)	
-	(34)	-	(27)	(1)	41	(3)	
(23)	(226)	-	(442)	(28)	-	-	
<b>1 505</b>	<b>(281)</b>	-	<b>16 831</b>	<b>1 204</b>	<b>43</b>	<b>696</b>	
(362)	(563)	-	(6 704)	(917)	-	(228)	
-	-	-	(270)	(1)	-	-	
(30)	(1)	-	(9)	-	-	-	
-	(197)	-	(94)	-	(1)	-	
<b>1 113</b>	<b>(1 042)</b>	-	<b>9 754</b>	<b>286</b>	<b>42</b>	<b>468</b>	
			(2 884)	(30)	-	11	
			(2 856)	106	-	(72)	
			<b>4 014</b>			<b>407</b>	
			<b>404</b>	<b>362</b>	<b>42</b>		
			<b>4 418</b>				
354	869	-	6 132	453	-	410	
-	-	-	72	-	-	281	
23	120	-	146	27	-	-	
<b>377</b>	<b>989</b>	-	<b>6 350</b>	<b>480</b>	-	<b>691</b>	

## Information par secteur opérationnel

### ETAT CONSOLIDE DE LA SITUATION FINANCIERE AU 31 DECEMBRE 2009

(en millions d'euros)	France	Espagne	Pologne	Reste du Monde
Ecart d'acquisition	15 305	4 723	1 788	5 511
Autres immobilisations incorporelles	2 042	1 662	842	1 043
Immobilisations corporelles	10 121	2 144	4 319	4 413
Titres mis en équivalence	57	2	1	724
Autres	-	-	-	13
<b>Total de l'actif non courant</b>	<b>27 525</b>	<b>8 531</b>	<b>6 950</b>	<b>11 704</b>
Stocks	292	69	56	134
Créances clients	2 936	494	359	1 057
Charges constatées d'avance	96	19	24	49
Autres	1 365	32	29	255
<b>Total de l'actif courant</b>	<b>4 689</b>	<b>614</b>	<b>468</b>	<b>1 495</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>32 214</b>	<b>9 145</b>	<b>7 418</b>	<b>13 199</b>
<b>Actifs destinés à être cédé</b>				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>				
<b>Total capitaux propres</b>				
Dettes fournisseurs non courantes	203	15	193	-
Avantages du personnel non courants	739	7	70	87
Provisions non courantes	635	154	52	78
Autres	536	-	-	-
<b>Total des passifs non courants</b>	<b>2 113</b>	<b>176</b>	<b>315</b>	<b>165</b>
Dettes fournisseurs courantes	3 836	1 244	603	1 528
Avantages du personnel courants	805	25	74	117
Provisions courantes	717	29	294	54
Produits constatés d'avance	1 710	78	155	263
Autres	1 082	31	44	269
<b>Total des passifs courants</b>	<b>8 150</b>	<b>1 407</b>	<b>1 170</b>	<b>2 231</b>
<b>Total du passif</b>	<b>10 263</b>	<b>1 583</b>	<b>1 485</b>	<b>2 396</b>
<b>Passifs liés aux actifs destinés à être cédés</b>				
<b>TOTAL DU PASSIF</b>				



Entreprises <sup>(1)</sup>	Opérateurs Internationaux et Services Partagés		Eliminations et non alloués <sup>(2)</sup>	TOTAL France Télécom	Activités cédées ou en cours de cession		Entités sous contrôle conjoint	
					Royaume-Uni <sup>(3)</sup>	Eliminations & Autres	Autres entités : Egypte / Maurice / Guinée	
402	68	-		27 797	1 517			-
293	4 071	-		9 953	3 756			595
488	2 062	-		23 547	1 795			1 172
6	147	-		937	2			-
18	-	6 929		6 960	-	1 408		46
<b>1 207</b>	<b>6 348</b>	<b>6 929</b>		<b>69 194</b>	<b>7 070</b>	<b>1 408</b>		<b>1 813</b>
25	41	-		617	123			23
773	1 448	(1 616)		5 451	596	48		130
95	153	(29)		407	289			24
116	95	5 085		6 977	186	175		300
<b>1 009</b>	<b>1 737</b>	<b>3 440</b>		<b>13 452</b>	<b>1 194</b>	<b>223</b>		<b>477</b>
<b>2 216</b>	<b>8 085</b>	<b>10 369</b>		<b>82 646</b>	<b>8 264</b>	<b>1 631</b>		<b>2 290</b>
		<b>8 264</b>		<b>8 264</b>	<b>8 264</b>			
				<b>90 910</b>				<b>2 290</b>
		<b>29 577</b>		<b>29 577</b>	-			<b>670</b>
-	-	-		411	-			49
112	208	-		1 223	-			18
21	69	-		1 009	98			2
-	28	32 853		33 417	1 645	1 407		642
<b>133</b>	<b>305</b>	<b>32 853</b>		<b>36 060</b>	<b>1 743</b>	<b>1 407</b>		<b>711</b>
767	1 169	(1 616)		7 531	914	48		444
284	382	-		1 687	19			20
44	79	-		1 217	19			38
175	93	(31)		2 443	263			67
144	1 122	6 523		9 215	222	176		340
<b>1 414</b>	<b>2 845</b>	<b>4 876</b>		<b>22 093</b>	<b>1 437</b>	<b>224</b>		<b>909</b>
<b>1 547</b>	<b>3 150</b>	<b>67 306</b>		<b>87 730</b>	<b>3 180</b>	<b>1 631</b>		<b>2 290</b>
		<b>3 180</b>		<b>3 180</b>	<b>3 180</b>			
				<b>90 910</b>				<b>2 290</b>

## Information par secteur opérationnel

### ETAT CONSOLIDE DE LA SITUATION FINANCIERE AU 31 DECEMBRE 2008

(en millions d'euros)	France	Royaume-Uni	Espagne	Pologne
Ecarts d'acquisition	15 302	1 186	4 929	2 161
Autres immobilisations incorporelles	1 941	3 736	2 077	867
Immobilisations corporelles	10 288	1 761	2 286	4 712
Titres mis en équivalence	60	1	2	1
Autres	1	-	-	1
<b>Total de l'actif non courant</b>	<b>27 592</b>	<b>6 684</b>	<b>9 294</b>	<b>7 742</b>
Stocks	366	178	97	70
Créances clients	2 768	601	640	437
Charges constatées d'avance	41	231	21	27
Autres	2 880	17	23	25
<b>Total de l'actif courant</b>	<b>6 055</b>	<b>1 027</b>	<b>781</b>	<b>559</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>33 647</b>	<b>7 711</b>	<b>10 075</b>	<b>8 301</b>

#### TOTAL DE L'ACTIF

#### Total capitaux propres

Dettes fournisseurs non courantes	219	-	11	196
Avantages du personnel non courants	274	-	7	77
Provisions non courantes	477	86	142	71
Autres	388	-	287	-
<b>Total des passifs non courants</b>	<b>1 358</b>	<b>86</b>	<b>447</b>	<b>344</b>
Dettes fournisseurs courantes	4 054	953	1 520	736
Avantages du personnel courants	825	18	16	66
Provisions courantes	904	27	39	294
Produits constatés d'avance	1 705	277	98	140
Autres	1 122	197	32	50
<b>Total des passifs courants</b>	<b>8 610</b>	<b>1 472</b>	<b>1 705</b>	<b>1 286</b>
<b>Total du passif</b>	<b>9 968</b>	<b>1 558</b>	<b>2 152</b>	<b>1 630</b>

#### TOTAL DU PASSIF

Reste du Monde	Entreprises <sup>(1)</sup>	Opérateurs Internationaux et Services Partagés		Eliminations et non alloués	TOTAL France Télécom	Entités sous contrôle conjoint	
		<sup>(2)</sup>				Autres entités : Egypte / Maurice / Guinée Equatoriale	
5 642	415	279	-	-	29 914	-	-
1 149	275	3 964	-	-	14 009	620	620
4 147	569	2 063	-	-	25 826	1 079	1 079
565	7	118	-	-	754	-	-
10	20	-	7 661	-	7 693	45	45
<b>11 513</b>	<b>1 286</b>	<b>6 424</b>	<b>7 661</b>	<b>7 661</b>	<b>78 196</b>	<b>1 744</b>	<b>1 744</b>
176	36	35	-	-	958	27	27
1 164	923	1 358	(1 774)	-	6 117	145	145
49	84	124	(13)	-	564	19	19
280	132	241	4 219	-	7 817	256	256
<b>1 669</b>	<b>1 175</b>	<b>1 758</b>	<b>2 432</b>	<b>2 432</b>	<b>15 456</b>	<b>447</b>	<b>447</b>
<b>13 182</b>	<b>2 461</b>	<b>8 182</b>	<b>10 093</b>	<b>10 093</b>	<b>93 652</b>	<b>2 191</b>	<b>2 191</b>
					<b>93 652</b>		<b>2 191</b>
			<b>30 543</b>	<b>30 543</b>	<b>30 543</b>	<b>445</b>	<b>445</b>
2	-	-	-	-	428	99	99
90	59	145	-	-	652	18	18
79	26	380	-	-	1 261	2	2
-	-	28	33 727	-	34 430	743	743
<b>171</b>	<b>85</b>	<b>553</b>	<b>33 727</b>	<b>33 727</b>	<b>36 771</b>	<b>862</b>	<b>862</b>
1 565	850	1 375	(1 774)	-	9 279	416	416
145	280	342	-	-	1 692	12	12
28	57	78	-	-	1 427	36	36
264	161	91	(15)	-	2 721	65	65
332	161	1 482	7 843	-	11 219	355	355
<b>2 334</b>	<b>1 509</b>	<b>3 368</b>	<b>6 054</b>	<b>6 054</b>	<b>26 338</b>	<b>884</b>	<b>884</b>
<b>2 505</b>	<b>1 594</b>	<b>3 921</b>	<b>70 324</b>	<b>70 324</b>	<b>93 652</b>	<b>2 191</b>	<b>2 191</b>
					<b>93 652</b>		<b>2 191</b>